*1*  
*2*  
*3*  
*4*  
*5*  
*6*  
*7*  
*8*  
*9*  
*10*  
*11*  
*12*  
*13*  
*14*  
*15*  
*16*  
*17*  
*18*  
*19*  
*20*  
*21*  
*22*  
*23*  
*24*  
*25*  
*26*  
*27*  
*28*  
*29*  
*30*

*1*  
*2*  
*3*  
*4*  
*5*  
*6*  
*7*  
*8*  
*9*  
*10*  
*11*  
*12*  
*13*  
*14*  
*15*  
*16*  
*17*  
*18*  
*19*  
*20*  
*21*  
*22*  
*23*  
*24*  
*25*  
*26*  
*27*  
*28*  
*29*  
*30*

*1*  
*2*  
*3*  
*4*  
*5*  
*6*  
*7*  
*8*  
*9*  
*10*  
*11*  
*12*  
*13*  
*14*  
*15*  
*16*  
*17*  
*18*  
*19*  
*20*  
*21*  
*22*  
*23*  
*24*  
*25*  
*26*  
*27*  
*28*  
*29*  
*30*

*1*  
*2*  
*3*  
*4*  
*5*  
*6*  
*7*  
*8*  
*9*  
*10*  
*11*  
*12*  
*13*  
*14*  
*15*  
*16*  
*17*  
*18*  
*19*  
*20*  
*21*  
*22*  
*23*  
*24*  
*25*  
*26*  
*27*  
*28*  
*29*  
*30*

*1*  
*2*  
*3*  
*4*  
*5*  
*6*  
*7*  
*8*  
*9*  
*10*  
*11*  
*12*  
*13*  
*14*  
*15*  
*16*  
*17*  
*18*  
*19*  
*20*  
*21*  
*22*  
*23*  
*24*  
*25*  
*26*  
*27*  
*28*  
*29*  
*30*

*1*  
*2*  
*3*  
*4*  
*5*  
*6*  
*7*  
*8*  
*9*  
*10*  
*11*  
*12*  
*13*  
*14*  
*15*  
*16*  
*17*  
*18*  
*19*  
*20*  
*21*  
*22*  
*23*  
*24*  
*25*  
*26*  
*27*  
*28*  
*29*  
*30*

*1*  
*2*  
*3*  
*4*  
*5*  
*6*  
*7*  
*8*  
*9*  
*10*  
*11*  
*12*  
*13*  
*14*  
*15*  
*16*  
*17*  
*18*  
*19*  
*20*  
*21*  
*22*  
*23*  
*24*  
*25*  
*26*  
*27*  
*28*  
*29*  
*30*

*1*  
*2*  
*3*  
*4*  
*5*  
*6*  
*7*  
*8*  
*9*  
*10*  
*11*  
*12*  
*13*  
*14*  
*15*  
*16*  
*17*  
*18*  
*19*

7 lu. Et erit dies vna que nota est Domino, *mar. 17. mat*  
 non dies neque nox: & in tēpore vesperi *24.*  
 8 erit lux. Et erit in die illa: exhibunt aqua  
 viua de Ierusalē: mediū earum ad mare  
 orientale, & mediū earum ad mare nouis-  
 9 simum: in aestate & in hyeme erunt. Et  
 erit Dñs rex super omnē terrā: in die illa  
 10 erit Dñs vnus, & erit nomē eius vnū. Et  
 reuertetur omnis terra vsque ad desertū,  
 de colle Remmō ad Austrū Ierusalem: &  
 11 exaltabitur, & habitabit in loco suo, à  
 porta Ben-iamin vsque ad locum portæ  
 prioris vsque ad portam angulorum: & à  
 12 turre Hananeel vsq; ad torcularia regis.  
 Et habitabunt in ea, & anáthema nō erit  
 13 amplius: sed sedebit Ierusalē secura. Et  
 hæc erit plaga qua percutiet Dominus  
 omnes gentes quæ pugnaverūt aduersus  
 Ierusalem, Tabescet caro vniuscuiusque  
 stantis super pedes suos, & oculi eius con-  
 14 tabescent in foraminibus suis, & lingua  
 eorum contabescet in ore suo. In die illa  
 erit tumultus Domini magnus in eis: &  
 apprehendet vir manum proximi sui, &  
 conferetur manus eius super manū proxi-  
 15 mi sui. Sed & Iudas pugnabit aduersus  
 Ierusalem: & cōgregabūtur diuitiæ om-  
 16 nium gentium in circuitu, aurum & ar-  
 gentum & vestes multæ satis. Et sic erit  
 ruina equi & muli & cameli & asini, &  
 omnium iumētorū quæ fuerint in castris  
 illis, sicut ruina hæc. Et omnes qui reli-  
 qui fuerint de vniuersis gētibus quæ vene-  
 runt contra Ierusalem, ascendēt ab anno  
 in

*in circuitu erit.**valuti planities.**IESUS. IONN.**10. 37**CC. 34. 37. 58**habita-**phonis**1. 7.**occisio.**habita-**bitur hie-**ru**salē cō-**fidentes.**colitio dñi mag-**na.*

atque impietatibus maculati Deo offerre cœperunt: Ideo per Malachiã prophetam Deus populum suum Israël increpat. Nomen autem Malachi septuaginta transtulerunt τὸ ἀγγέλου αὐτοῦ id est, angelus eius, dicentes, Assumptio verbi Domini super Israël in manu angeli eius pro quo in Hebræo legitur Malachi: quod rectius & expressius dicitur, angelus, id est, nuntius meus. Nec putandum est iuxta quorundam opinionem, angelum venisse de cælo & assumpsisse corpus humanum, vt Israël. quæ à Domino sunt mandata loqueretur. Si enim interpretanda sunt nomina, & ex nominibus non spiritualis intelligenti, sed historię ordo texendus est: ergo & Osee, qui Saluator dicitur: & Ioël, qui interpretatur Dominus Deus, siue incipiens: & cæteri prophete non erunt homines, sed vel angeli vel Dominus atque Saluator, quia hoc eorum nomina resonant. Denique exceptis Septuaginta, alij interpretes nomen Malachi ita vt in Hebræo legitur transtulerunt Malachi autem Hebræi Esdras existimant sacerdotem: quia omnia quæ in libro illius continentur, etiam hic propheta commemorat, dicens, Labia sacerdotis custodient scientiam & legem requirent ex ore eius, quia angelus Domini exercituum est. Tempus quoque ac titulus conueniunt quod & in Psalmis diximus, eos qui titulos non habent, eorum esse credendos, quorum priores Psalmi nominibus prænotati sunt. Igitur & Malachi, id est Esdras post Aggæum & Zachariam qui sub Dario prophetauerunt, fuisse credendus est: & propterea titulum non habere quod liber eius pro titulo sit: in quo discimus quod in regno Artaxerxis regis Persarum Esdras filius Saraix & cæterorum vsque ad eum locum vbi dicitur, filius Aaron sacerdotis, ab initio ascenderit de Babylone, & dederit ei rex secundum manum Domini Dei sui bonam omnem petitionem eius: ascenderintque cum illo de filiis Israël, & de filiis sacerdotum, & de filiis Leuitarum, & de cantoribus & de ianitoribus, & de Nathinæis in Ierusalem, anno. 7. Artaxerxis regis: & venerunt in Ierusalem mense. 5. ipse est annus septimus regis: quia in primo die mensis primi cœpit ascendere de Babylone, & in primo mensis quinti venit in Ierusalem.

Huc Malachiam hebrei affirmant Esdra scribam fuisse hieronimo in  
prefatione in. 12. prophetas.  
CAP. I.

PROPHETIA MALACHIAE.

CAP. I.

27. vicibus. de  
u. dnz exerc  
ituu vocat.

Hi. 4. capita.

propheta.  
gen. 25. 27.  
abdi. 1. v  
ipsi

in destu draconis

Rom. 9. 13.

Scir

paupes facti

c. qntilibz 47. disti

quem detestatg.

c. eccia. 1. 9. 4.

oportet  
c. sacerdotas. 49.  
dist

Deut. 32.

ppulrali pa  
nzs ppositio  
nis. exo. 25.  
leui. 24.

vel vilis  
leui. 22. deu.  
15. 11

c. 1. 24. 9. 1.

Exaudiat be  
gnine aspiciat.

N v s verbi Domini ad  
Israël in manu Malachie  
\*Dilexi vos, dicit Domi-  
nus: & dixistis, In quo di-  
lexisti nos? Nonne frater  
erat Esau Jacob, dicit Do-  
minus, & dilexi Jacob, Esau autem odio  
habui? & posui montes eius in solitudi-  
nem, & hæreditatem eius in dracones de-  
ferti. Quod si dixerit Idumæa, Destructi  
sumus, sed reuertentes ædificabimus quæ  
destructa sunt: hæc dicit Dominus exerci-  
tuum, Isti ædificabunt, & ego destruam:  
& vocabuntur termini impietatis, & po-  
pulus cui iratus est Dominus vsque in  
æternū. Et oculi vestri videbunt: & vos  
dicetis, Magnificetur Dominus super ter-  
minum Israël. Filius honorat patrem, &  
seruus dominū suum: si ergo pater ego  
sum: vbi est honor meus? & si dominus  
ego sum vbi est timor meus: dicit Domi-  
nus exercituum ad vos o sacerdotes, qui de-  
spicitis nomē meū, & dixistis: In quo de-  
speximus nomē tuum? Offertis super al-  
tare meum panem pollutū: & dicitis, In  
quo polluimus te? In eo quod dicitis,  
Mensa Domini despecta est. Si offeratis  
cæcum ad immolandū, nonne malū est?  
& si offeratis claudū & languidū, nonne  
malum est? offer illud duci tuo, si placue-  
rit ei, aut si susceperit faciem tuā, dicit Do-  
minus

icri.  
49

9 minus exercituum. Et nunc deprecamini  
 vultum Dei, vt misereatur v<sup>est</sup>ri (de ma-  
 nu enim vestra factū est hoc) si quō mo-  
 10 do suscipiat facies vestras, dicit Dominus  
 exercituū. Quis est in vobis qui claudat  
 ostia, & incēdat altare meū gratuito? non  
 est mihi voluntas in vobis, dicit Domi-  
 11 nus exercituū: & munus non suscipiam  
 de manu vestra. Ab ortu enim solis vs-  
 que ad Occasum, magnū est nomē meum  
 in Gentibus, & in omni loco sacrificatur,  
 & offertur nomini meo oblatio munda:  
 quia magnū est nomen meum in Genti-  
 12 bus, dicit Dominus exercituū. Et vos pol-  
 luistis illud in eo quōd dicitis, Mensa Do-  
 mini cōtaminata est: & quod superponi-  
 tur, cōtemptibile est cum igne qui illud  
 13 deuorat. Et dixistis, Ecce de labore, &  
exufflastis illud, dicit Dominus exerci-  
 tuum, & intulistis de rapinis claudum &  
 languidum, & intulistis munus. nunquid  
 suscipiam illud de manu vestra, dicit Do-  
 14 minus? Maledictus dolosus, qui habet in  
 grege suo masculū, & votum faciens im-  
 molat debile Domino: quia rex magnus  
ego, dicit Dominus exercituū, & nomen  
meum horribile in Gentibus.

gusto.  
 nostri  
 putatis ipse inspa  
 durgit personā ve  
 stram?

Psal. 112. 63  
 incensū  
 et  
 fructus eius cōtēpti-  
 bilis est ad mēda-  
 candū

quantus labor: quā-  
 tum tñ hostia  
 flatu poteratis de-  
 iicere.  
 Ilegē. deu. 15.  
 leuit. 22.

apoc. 19.

CAP. II.

1 ET nunc ad vos mandatū hoc o sacer-  
 2 Edotes. Si nolueritis audire, & si no-  
 A lueritis ponere super cor vt detis gloriam  
 nomini meo, ait Dñs exercituū, mittam  
 in vos egestatem, & maledicam benedi-  
 ctionibus vestris, & maledicam illis: quo-  
 niam

Leu. 26. b. 14  
 Deu. 28. b. 35  
 maledictionē.  
 et maledixi

1 corrūpā vobis semē

✓  
Stercus.

c. maledictū. Et. c. m.  
ult. 1. q. 1. Et. c. 51  
quisiūt. 79. dist.

✓  
Eas ob

vide in decreto. 37  
distinctionem. Et  
sit veltor. 5  
hinc p. 47. dist.  
Sacerdotib  
5. 11. q. 1.

Mat. 23. b. 9.

Eph. 4. a. 5.

vestrum.

conuicio assūpsit  
sibi  
habuerūt.

taberna-  
culo.

Amos. 5. f. 22

Operiunt vxores  
vestre.

3 niam non posuistis super cor. ¶ Ecce ego  
4 proiciam vobis brachiū, & dispergam su-  
per vultum vestrū stercus solennitatū ve-  
5 strarum, & assumet vos secum. ¶ Et scietis  
6 quia misi ad vos mādatum istud: vt esset  
7 pactum meū cum Leui, dicit Dñs exerci-  
8 tum. ¶ Pactum meū fuit cum eo vitæ &  
9 pacis: & dedi ei timorem: & timuit me,  
10 & à facie nominis mei pauebat. ¶ Lex ve-  
11 ritatis fuit in ore eius, & iniquitas nō est  
12 inuenta in labiis eius: in pace & in æqui-  
13 tate ambulauit meū, & multos auertit  
ab iniquitate. ¶ Labia enim sacerdotis cu-  
todient scientiam, & legem requirent ex  
ore eius: quia angelus Dñi exercituū est.  
¶ Vos autē recessistis de via, & scandaliza-  
stis plurimos in lege: irritum fecistis pa-  
ctū Leui, dicit Dñs exercituum. ¶ Propter  
quod & ego dedi vos contemptibiles, &  
humiles omnibus populis, sicut non ser-  
uastis vias meas, & accepistis faciē in le-  
ge. ¶ Nunquid non pater vnus omnium  
nostrū? nunquid non Deus vnus creauit  
nos? quare ergo despicit vnusquisq; no-  
strum fratrē suū, violans pactū patrū ve-  
strorū? ¶ Transgressus est Iuda, & abomi-  
natio facta est in Israël & in Ierusalē: quia  
contaminauit Iudas sanctificationem Do-  
mini, quam dilexit, & habuit filiam Dei  
alieni. ¶ Disperdet Dñs virum qui fecerit  
hoc, magistrū & discipulū de tabernacu-  
lis Iacob, & offerentē munus Dño exer-  
cituū. ¶ Et hoc rursus fecistis, operieba-  
tis lachrymis altare Dñi, fletu & mugitu,  
ita

ita vt non respiciam vltra ad sacrificium,  
nec accipiam placabile quid de manu ve-  
14 stra. Et dixistis, Quam ob causam? quia  
Dominus testificatus est inter te & vxorē  
pubertatis tuæ, quam tu despexisti: & hæc  
15 particeps tua, & vxor fœderis tui. Non-  
D ne vnus fecit, & residuū spiritus eius est?  
Et quid vnus quærit, nisi semen Dei? Cu-  
stodite ergo spiritum vestrū, & vxorē ado-  
16 lescentiæ tuæ noli despiciere. Cū odio  
habueris, dimitte, dicit Dñs Deus Israël:  
operiet autē iniquitas vestimentū eius, di-  
cit Dñs exercituum. custodite spiritū ve-  
17 strū, & nolite despiciere. Laborare fecistis  
Dominum in sermonibus vestris. Et dixi-  
stis, In quo eum fecimus laborare? In eo  
quòd dicitis, Omnis qui facit malū, bonus  
est in conspectu Domini, & tales ei pla-  
cent: aut certè vbi est Deus iudicij?

## CAP. III.

1 **E**ccellego mitto angelum meū, & præ-  
A parabit viam ante faciem meā. Et sta-  
tim veniet ad templum suum Domina-  
tor quem vos quæritis, & angelus testa-  
menti, quem vos vultis. Ecce venit, dicit  
2 Dominus exercituum: & quis poterit co-  
gitare diem aduentus eius? & quis stabit  
ad videndum eum? Ipse enim quasi ignis  
3 conflans, & quasi herbam fullonum: &  
sedebit conflans & emundans argentum,  
& purgabit filios Leui, & colabit eos quasi  
aurum & quasi argentum, & erunt Do-  
4 mino offerentes sacrificia in iustitia. Et  
placebit Domino sacrificium Iuda & Ieru-  
salem

**Sacrificiū missæ**

hostiā placētem.

vel socia.

subaudi abrahā.

Excellens spiritus  
fuit illi.

vnus fecit. q̄siuit.

vel aliqui.

nantium.

Mat. II. b. 10 **IOHES.**

Marc. I. a. 2.

Luc. I. b. 17. **IESUS.**

7. d. 27.

Psa. 131. d. 17

6

Expurgabit.

sedebit

ferre c. purga

6. 50. d.

cū appāruerit.

borith. quidā sapo

nē vocant

conflabit

y

munus.

ab initio et sicut  
annos antiquos.

vi, retinent

**tere. 19**

ab insti-  
tutis. <sup>x</sup> <sup>o</sup> humili-  
ant vel.  
opprimunt.

debet ne rapere hōg  
dei sūt q. vos capitis  
mea? et dixistis in  
quo rapuimus tua.

Zach. 1. 1. 3.

propterea maledicti  
sunt.

confixi-  
m 6.

de predamini

domū thesauri

exercituum.

donec sufficiat

e. decimas quā  
5. 16. 9. 7.

Iob. 21. b. 14.

Esa. 58. a. 2.

saalem sicut dies seculi & sicut anni anti-  
qui. Et accedam ad vos in iudicio, & ero  
testis velox maleficis & adulteris, & per-  
iuris, & qui calumniantur mercedē mer-  
cenarij, viduas & pupillos, & opprimūt  
peregrinum, nec timuerunt me, dicit Do-  
minus exercituum. Ego enim Dominus,  
& non mutor: & vos filij Iacob non estis  
consumpti. A diebus enim patrum ve-  
strorū recessistis à legitimis meis, & non  
custodistis. Reuertimini ad me, & re-  
uertar ad vos, dicit Dñs exercituum. Et di-  
xistis: In quo reuertemur? Si affigēt ho-  
mo Deum, quia vos configitis me? Et di-  
xistis, In quo configimus te, In decimis,  
& in primitiis. Et in penuria vos maledi-  
cti estis, & me vos configitis gens tota.  
Inferte omnem decimam in horreū: &  
sit cibus in domo mea, & probate me su-  
per hoc, dicit Dominus: si non aperuero  
vobis cataractas celi, & effudero vobis be-  
nedictionem vsque ad abundantiam,  
& increpabo pro vobis deuorantē, & nō  
corrumpet fructū terræ vestræ: nec erit  
sterilis vinea in agro, dicit Dñs exercituū.  
Et beatos vos dicēt omnes gentes: eritis  
enim vos terra desyderabilis, dicit Dñs  
exercituū. Inualuerunt super me verba  
vestra, dicit Dñs. Et dixistis, Quid locuti  
sumus contra te? Dixistis, Vanus est qui D  
seruit Deo: & quod emolumentum quia  
custodiimus præcepta eius, & quia am-  
bulauimus tristes coram Dño exercituū?  
ergo nunc beatos dicimus arrogantes: 15  
siqui-

liquidē edificati sunt facientes impietatē,

& tentauerunt Deum & salui facti sunt. *vel pbauerūt.*

16 <sup>9</sup> Tunc locuti sunt timentes Dominum vnusquisq; cum proximo suo: Et attēdit

Dominus, & audiuit: & scriptus est liber

monimenti coram eo timentibus Domi-

17 num, & cogitantibus nomen eius. <sup>9</sup> Et

erunt mihi, ait Dominus exercituum, in

die qua ego facio, in peculium: & parcā

eis, sicut parcit vir filio suo seruienti sibi. *i. reuertimini. 16. 9*

18 <sup>9</sup> Et conuertemini, & videbitis quid sit in-

ter iustum & impium: & inter seruiente

Deo, & non seruientem ei. *2. paral. 12. osee. 2*

CAP. IIII

1 <sup>1</sup> Ecce enim dies veniet succensa quali

2 <sup>A</sup> ecaminus: & erunt omnes superbi, &

omnes faciētes impietatem stipula: & in-

flammabit eos dies veniens, dicit Domi-

nus exercituum, quæ non derelinquet eis

3 <sup>3</sup> radicem & germen. <sup>9</sup> Et orietur vobis

timentibus nomen meum Sol iustitiæ, &

sanitas in pennis eius: & egrediemini, &

4 <sup>3</sup> saliētis sicut vituli de armento. <sup>9</sup> Et calca-

5 <sup>B</sup> bitis impios, cū fuerint cinis sub planta

pedum vestrorum in die qua ego facio,

6 <sup>4</sup> dicit Dominus exercituum. <sup>9</sup> Memento-

te legis Moyse serui mei, quam mandavi

ei in Horeb ad omnem Israël præcepta &

7 <sup>5</sup> iudicia. <sup>9</sup> Ecce ego mittam vobis Eliam

prophetam, antequam veniat dies Do-

8 <sup>6</sup> mini magnus & horribilis. <sup>9</sup> Et conuertet

cor patrum ad filios, & cor filiorum ad

patres eorum: ne fortē veniam, & percu-

9 tiam terram anathemate.

P R A-

*1. reuertimini. 16. 9*

*2. paral. 12. osee. 2*

*in li. quia de*

*fol. 82*

*202.*

*clibanus*

*tanum*

*Zach. 3. c. 8.*

*6. d. 11.*

*Luc. 1. g. 72.*

*cresecetis impinguabi*

*mini*

*Exod. 20.*

*Deut. 4. 5. 6.*

*mitto*

*Mat. 11. b. 14.*

*17. b. 10.*

*Mar. 9. b. 11.*

*Luc. 1. b. 17. Eccl. 4. 8.*

*9. a. 8.*

*occisione*

Sixtus Senēsis. li. 1. bibl. sctę. pag. 47. quare hi libri  
machabeorę cognomine n̄ tūr. Ex cōmētarijs  
rabbi-isnac bē scola. hr. idita schābet. iudas  
mathias filij cū aduersus antiochū iudeorū hostē  
preliū inting. PRÆFATIO IN LIBROS

adedit militibꝯ suis MACHABAEORVM.  
Seu belli tēsētā s̄nias illāstom. 3.

Exod. 15. quis sicut tu in fortibꝯ dñe q̄h  
MACHABAEORVM libri licet non habeā-  
tur in canone Hebręorum, tamen ab ecclesia  
ebraicę scribuntur inter diuinorum voluminum historias.

mi chemocha Notant autem prælia inter Hebręorum duces, gen-  
baesim iehou tesque Persarum, pugnam quoque sabbathorum, &  
a- q̄ Siowis or nobiles Machabæi, à quo hi libri nomen acceperunt,

dinū Sexillis triumphos: fœdus quoque amicitiarum cum Ro-  
tālę certe vic manorum ducibus, atque legationū. Machabæi, septē

forte omē in fratres ab vna matre Machabæa nomine geniti, cu-  
scribi p̄bas q̄ stodientes legem, patris traditionem, non mandu-  
lras initiales. scantantes carnem porcina, ob hoc ab Antiocho rege

scantissimo in Antiochia martyrij gloria coronati  
sunt cum matre sua: atque sepulti cum magna veneratione, ibi quiescunt.

וַיְהִי. hoc est. m. c. b. i. sed cū vulgę militi  
quatuor hasti N PRIMVM LIBRVM MA-  
teras breuitatis gratia pronūtiare cepisset, n̄

iuxta integrā quę HABAEORVM ARGV-  
ā referat s̄cētę, sed secundū unicā dūtaxat  
dictionē q̄ primę ex eorū combinatione resultat

videlicet. m. a. PRIMVS liber Machabæorum de impietate  
Antiochi in populum Iudęorum, quem ad sacrile-

ccabei. paulatim os Ethnicorum ritus voluit inducere primū edifi-  
m mili taris cōerit: de zelo quoque Mathathie resistentis regis

suetudo obtin conatibus, & filios ad defensionem legis Dei exhor-  
uit. ut huic te tantis: de Iuda Machabæo, præclarisque eius gestis

serę author, & crebris victorijs, ac templo per ipsum à spurcitia  
iudas et eorę idolorum purificato textit historiam. Agit quoque

posterij. Machabæi. de morte Iudæ Machabæi, de Ionatha fratre eius suc-  
cedēte illi in principatu, belli que per ipsum gestis:

abiei. cogno demissis à Ionatha legatis ad Romanos & Spartiatas  
mine Appella pro pacis confœderatione, atque de morte Ionathę

retur. substituto in principatu & sacerdotio Iudęorum,  
ac gestis eius. Demum de nece Simonis cum filiis in  
conuiuio, ac de Iohanne filio eius patri in gubernatione  
populi succedente pertractat.

LIBER

## LIBER PRIMVS MACHA-

BAEORVM. *H3. 16. capita.*

CAP. I.

*Dani. c. 2. ff. 7. ff. 11.*

**A** Factum est, postquam percussit Alexander Philippi Macedo, qui primus regnavit in Græcia, egressus de terra Cethim, Darium regē Persarum & Medorū: ¶ constituit prælia multa, & obtinuit omnium munitiones, & interfecit reges terræ: ¶ & pertransiit vsque ad fines terræ, & accepit spolia multitudinis Gentium: & siluit terra in conspectu eius. ¶ Et congregavit virtutem, & exercitū fortem nimis: & exaltatum est & eleuatum cor eius: ¶ & obtinuit regiones Gentium, & tyrānos: & facti sunt illi in tributū. ¶ Et post hæc decidit in lectum, & cognouit quia moreretur. ¶ Et vocauit pueros suos nobiles, qui secū erant nutriti à iuuetute: & diuisit illis regnū suū, cū adhuc viueret. ¶ Et regnavit Alexander annis duodecim & mortu⁹ est. ¶ Et obtinuerūt pueri eius regnum, vnusquisque in loco suo: ¶ & imposuerunt omnes sibi diademata post mortem eius, & filij eorum post eos annis multis, & multiplicata sunt mala in terra. ¶ Et exiit ex eis radix "peccatrix" Antiochus illustris, filius Antiochi regis qui fuerat Romæ obses: & regnavit in anno centesimo tricesimo septimo regni Græcorum. ¶ In diebus illis exierunt ex Israël